CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2004

MINISTERIO: 
MINISTERIO DE HACIENDA                                                          

SERVICIO: 
SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL Ministerio de Hacienda                      

	Producto Estratégico

	Nombre  Indicador
	Fórmula

Indicador
	Unidad de medida
	Efectivo
	Meta 2004
	Cumple SI/NO

	% Cumpli- miento

	Índice de Avance

	Notas

	
	
	
	
	2002
	2003
	2004
	
	
	
	
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje del gasto de operación sobre gasto total  

Enfoque de Género: No
	(Gasto operación (Subtit. 21 + Subtit. 22)/Gasto total)*100


	%
	55,24
	35,00
	29,23
	56,67
	No
	52
	84
	1

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje del gasto de operación destinada a gasto en personal 

Enfoque de Género: No
	(Gasto en personal (Subtit. 21)/Gasto de operación (Subtit. 21 + Subtit. 22))*100


	%
	69,29
	58,88
	56,47
	65,59
	No
	86
	96
	2

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje de funcionarios capacitados en el año respecto de la dotación efectiva

Enfoque de Género: No
	(Número de funcionarios capacitados año t/Dotación efectiva año t)*100


	%
	50,6
	62,7
	59,5
	59,2
	Si
	101
	95
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Promedio anual de horas contratadas para  capacitación por funcionario   

Enfoque de Género: No
	Número de horas contratadas para capacitación año t/Número de funcionarios capacitados año t


	
	36,1
	10,7
	29,6
	35,0
	No
	85
	277
	3


Porcentaje global de cumplimiento:25

Notas:

NM = No Mide

NC = No corresponde

SI = Sin Información
 

1.- Indicador no alcanzó la meta por razones externas a la institución. Este indicador no se cumplió dado que aumentó el gasto total durante el ejercicio presupuestario 2004, debido al prepago del crédito BIRF-3411, por M$ 4.303.434. Es decir, La Dirección de Presupuestos en conjunto con el Servicio de Tesorerías, y en atención al comportamiento de las Finanzas Públicas puede definir efectuar prepagos de deuda pública. La programación normal del crédito BIRF-3411 estaba expuesta para un plazo de tres años más. Al existir entonces excedentes en la cuenta fiscal, se realizó prepago de esta deuda. Lo anterior dio como resultado un incremento de aproximadamente 75% del presupuesto de la Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda. Todo lo anterior, no estaba previsto al momento de formular los indicadores.

2.- Este indicador no se cumplió debido a que el gasto de operación referido a bienes y servicios se vio incrementado adicionalmente a lo presupuestado en mantenimiento y reparaciones del edificio institucional, en conjunto con el gasto asociado a la reunión APEC 2004, no considerado en la formulación del presupuesto 2004.

3.- Este indicador no fue posible de cumplir, debido a que el presupuesto de capacitación no fue el suficiente para cubrir la oferta de cursos, sugeridas en el plan de capacitación programado para el año 2004. 

� Señala en un primer nivel el nombre del producto estratégico, si el indicador esta vinculado específicamente a algún subproducto y/o producto específico, entonces estos serán descritos en un segundo y tercer nivel respectivamente.


� Se considera cumplido el compromiso, si el dato efectivo 2004 es igual o superior a un 95% de la meta.


� Corresponde al porcentaje del dato efectivo 2004 en relación a la meta 2004.


� Muestra el avance del indicador con respecto al año anterior. Corresponde a un índice con base 100 para el año anterior, de tal forma que un valor mayor a 100 indica mejoramiento, un valor menor a 100 corresponde a un deterioro de la gestión y un valor igual a 100 muestra que la situación se mantiene.





